ПРОТОКОЛ

заседания совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства
г. Тарко-Сале

23 сентября 2020 года                                                    № 1

Председатель

Колодин А.А. – и.п. Главы района;

	Секретарь

	Медведева Ю.В. – начальник Управления экономики Администрации Пуровского района.

	Присутствовали:

	Медведев А.Н.
	−
	начальник Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района;

	Поколюкин В.А.
	−
	заместитель Главы Администрации района по вопросам экономики;

	Рубцова Л.С.
	−
	и.о. начальника муниципального заказа и торговли Администрации   Пуровского района;

	Семенова Е.Г
	−
	и.о. начальника Департамента образования Администрации  Пуровского района.

Организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП:

	Ромодина И.Н.
	−
	и.о. директора МКУ «Фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Пуровского района»;

	Дятлов А.Н.
	−
	председатель общественной организации «Союз предпринимателей Пуровского района»;

	Величко Х.И.
	−
	региональный представитель Микрофинансовой компании «Фонд финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства ЯНАО» в г. Тарко-Сале.

Представители бизнеса: список прилагается (приложение № 1).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Текущая ситуация развития предпринимательства в Пуровском районе. Рассмотрение поступивших предложений от субъектов малого и среднего предпринимательства, в ходе проведенного опроса по проблемам ведения бизнеса на территории района. Утверждение проблематора (Медведева Ю.В.).

ВЫСТУПИЛИ: Колодин А.А., Поколюкин В.А., Медведева Ю.В.

Генеральный директор ООО «Веритас» (Саламов Р.А.) озвучил проблему, связанную с участием местных товаропроизводителей в закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в части осуществления в рамках одного контракта закупок продуктов питания, не относящихся к одной товарной категории (рыба и молоко; крупа и сметана), тем самым препятствуя местным товаропроизводителям участвовать в данных видах закупок и позволяя одерживать победу крупным ритейлерам из других регионов. Выдвинуто предложение о рассмотрении возможности оказания дополнительных мер поддержки местным производителям, а также возможности осуществления в рамках одного контракта закупок продуктов питания из одной товарной категории.
Генеральный директор ООО «Совхоз Верхне-Пуровский» (Гаджиев Н.Б.) озвучил проблему отсутствия квалифицированных кадров в традиционных отраслях хозяйствования. Выдвинуто предложение по рассмотрению возможности выделения дополнительных квот на получение образования и подготовку специалистов в сфере сельского хозяйства и традиционных отраслях хозяйствования для лиц из числа коренных малочисленных народов Севера.
Председатель общественной организации «Союз предпринимателей Пуровского района» (Дятлов А.Н.) озвучил проблему вывоза твердых коммунальных и жидких бытовых отходов, а также проблему заключения договоров между представителями бизнеса Пуровского района и регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.
1.2. Утвердить представленный к рассмотрению проблематор (приложение № 2).
1.3. Членам совета по инвестиционной политике по развитию малого и среднего предпринимательства направить в адрес Управления экономики Администрации Пуровского района предложения по кандидатурам для включения в состав комитетов для дальнейшей разработки мероприятий по решению вопросов проблематора.
Срок исполнения: до 25 сентября 2020 года.
1.4. Управлению экономики Администрации Пуровского района (Медведева Ю.В.) сформировать и направить на рассмотрение и утверждение совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства проекты комитетов и регламенты их работы.
Срок исполнения: до 2 октября 2020 года.
1.5. Управлению экономики Администрации Пуровского района (Медведева Ю.В.) включить предложения, вынесенные представителями ООО «Веритас», ООО «Совхоз Верхне-Пуровский», ОО «Союз предпринимателей Пуровского района» в перечень рассматриваемых вопросов комитетов (по направлениям).
Срок исполнения: до 2 октября 2020 года.

	Председатель

	  А.А. Колодин

Секретарь

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации
по вопросам экономики

  Ю.В. Медведева

[bookmark: _GoBack]

В.А. Поколюкин

Приложение № 1 к протоколу заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства            от 23 сентября 2020 года № 1

СПИСОК
представителей бизнеса – участников Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства

	Гаджиев Надир Беюкагаевич
	−
	генеральный директор ООО «Совхоз Верхне-Пуровский»;

	Ганин Павел Владимирович
	−
	генеральный директор ООО «Ямальский лесопромышленный комплекс»;

	Гавричев Андрей Васильевич
	−
	индивидуальный предприниматель;

	Камурзоева Наталья Руслановна
	−
	индивидуальный предприниматель;

	Каипов Биймурад Магомедшапиевич
	−
	индивидуальный предприниматель;

	Лятифов Азер Шахид Оглы
	−
	индивидуальный предприниматель;

	Мартынова Наталья Владимировна
	−
	генеральный директор ООО «Фармамед»;

	Нежиденко Валерий Сергеевич
	−
	глава крестьянско-фермерского хозяйства;

	Птах Наталья Геннадьевна

	−
	индивидуальный предприниматель, директор  ООО «ЛАБРАДОР», генеральный директор  ООО «ТД Престиж»;

	Полонский Анатолий Григорьевич

	−
	генеральный директор ООО «Пуровская компания общественного питания и торговли Пурнефтегазгеология»;

	Стрельцова Надежда Викторовна
	−
	индивидуальный предприниматель;

	Стельмах Виталий Дмитриевич
	−
	директор ООО «Нептун»;

	Саламов Руслан Аднанович
	−
	генеральный директор ООО «Веритас»;

	Шаншаев Али Исаевич
	−
	директор ООО «Орион плюс».

Приложение № 2 к протоколу заседания Совета по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства            от 23 сентября 2020 года № 1

ПРОБЛЕМЫ
к рассмотрению на муниципальном Совете по инвестиционной политике и развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе
[bookmark: _gjdgxs]
	№ п/п
	Проблематор

	1
	Высокая стоимость коммерческой аренды

	2
	Отсутствие помещений (в том числе муниципальных), соответствующих требованиям для ведения лицензируемых видов деятельности, в частности образовательной

	3
	Отсутствие необходимых земельных участков

	4
	Негибкость и низкая конкурентоспособность субъектов малого и среднего предпринимательства сферы торговли с сетевыми ритейлерами

	5
	Высокие расходы предпринимателей, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, на доставку сена, кормов